Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

PROJETO DE LEI Nº____________/2025

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ PARAIBANA

À SENHORA YUDITH DEL VALLE GÓMEZ,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS

NO ESTADO DA PARAÍBA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadã paraibana à senhora Yudith del Valle

Gómez, pelos relevantes serviços prestados no Estado da Paraíba.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 11 de novembro de 2025.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual

5.755

Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

JUSTIFICATIVA

Nascida: 08 de abril de 1961, na cidade de La Cocha, do estado

de Tucumán, Argentina, Yudith del Valle Gómez, Assistente Social, em 1983,

aos 23 anos ingressou à Congregação de Irmãs Dominicanas do Santíssimo

Nome de Jesus da cidade de Tucumán, Argentina.

Em 1997, realizou sua primeira imersão no Brasil, nas dioceses

de Araguaia, onde viveu e partilhou a missão com o bispo Dom Pedro

Casaldáliga.

Em 1999, foi enviada pela congregação de Irmãs Dominicanas

do Santíssimo Nome de Jesus para viver seu compromisso com os mais pobres

na Paraíba.

Previamente realizou o estudo de português e realidade social

brasileira no CENFI (Centro Cultural Missionário em Brasília)

A convite do padre José Comblin, viveu com ele um tempo até

marcar sua residência na mesma cidade de Bayeux, no bairro do Alto da Boa

Vista, onde mora até o presente e, nesta realidade, que marcou o que seria o

início de seu trabalho na cidade de Santa Rita, na comunidade Santo Amaro de

Santa Rita e Bayeux, motivo pelo qual recebam, continuamente, as crianças que

saiam à rua a pedir alimentos.

Em 2001, as irmãs decidiram acolher essas crianças em sua

casa, não só para alimentá-las, mas também para alfabetizá-las, porque não

sabiam ler nem escrever.

Esta pequena experiencia deu início ao que foi chamado de

“Escolinha Sonho de Aprender”. O grupo que iniciou com 4 crianças, aumento

para 15. Em 2003 as famílias pediram que a escolinha funcionasse perto da

comunidade, pelo que em 2004, graças ao apoio da Fundação Aiutare i Bambini

e Alessandro Zufolatto, da Itália, junto com a irmãs Estela Maria, Eugenia Luque

Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

e outros colaboradores, fundam a “Casa dos Sonhos”, que completou 21 anos

de existência, acolhendo 130 crianças, adolescentes e jovens.

Ao longo destes anos assumiu diferentes cargos dentro da

diretoria, de presidente, secretaria e atualmente coordenadora administrativa.

Durante sua permanência no brasil realizou diferentes

formações e capacitações. Trabalhou com a Associação de Apoio aos

assentamentos e Comunidades Quilombolas, dando formação a jovens e

mulheres.

Desde 2005 iniciou trabalhos na linha da construção sustentável,

junto aos engenheiros e ao Professor Normando Perazzo Barbosa, Ulisses

Targino Bezerra e a arquiteta Patrícia Gigliola, que, com o apoio da Fundação

Mattone su Mattone, da Itália realizaram diversas ações e capacitações na

construção sustentável.

A CDS é hoje um ponto de referência no compromisso e na

aplicação de diversas técnicas que ajudam ao cuidado ambiental.

“O Brasil, a Paraíba me permitiu crescer como mulher, como

consagrada e como cidadã do mundo! Sou grata a todas e todos, por me

acolherem, pela amizade, pelo carinho e por ter caminhado juntos neste Verde

Brasil!, relata Yudith.

                      Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares

para a aprovação da matéria em plenário.

Sala das sessões, 11 de novembro de 2025.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual